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	Përshkrimi i lëndës:
	Ky kurs i pajis studentët me instrumentet konceptuale, metodologjike dhe kritike dhe u mundëson autonomi në hulumtim dhe redaktim në fushën e analizës së tekstit konform kërkesave të mendimit bashkëkohor të analizës tekstuale.  
Këto nocione teorike do të aplikohen në punën praktike (në grupe) që ka për qëllim krijimin e shkathtësive dhe aftësive të nevojshme për kërkime shkencore.

	Qëllimet e lëndës:
	Studenti në këtë kurs duhet::
- t’i njohë konceptet bashkëkohore të analizës tekstuale;
- t’i dallojë dhe t’i krahasojë tipologjitë me të rëndësishme të tekstit;
- të kuptojë funksionimin e brendshëm dhe kontekstual të tekstit.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që:
-  t’i diskutojë problematikat bashkëkohore të analizës dhe interpretimit të teksteve;
- t’i zbatojë dijet teorike në hulumtimet vetjake shkencore;
- të jetë në gjendje t’i aplikojë ato njohuri në perspektivën e tij profesionale (si mësimdhënës, kritik letrar, hulumtues etj.)



	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti
		Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat
	90min
	15
	22,5

	Konsultime me mësimdhënësin
	15min
	15
	3.75

	Testi, punimi i seminarit
	90min
	2
	3

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	5h
	15
	75

	Përgatitja për provimin final 
	1h
	1
	1

	Koha e vlerësimit (testi, provimi final)
	90min
	1
	1.5

	Total
	
	
	106.75

	Metodat e mësimdhënies:  
	Mësimi organizohet në formë ligjërate dy orë në javë. 
Puna në grupe konsiston në studimin e teksteve të autorëve kryesor.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë intermediar: 20%
Vlerësimi i dytë intermediar: 20%
Vijimi i rregullt :10% (vijimi i obligueshëm 75%)
Provimi final: 50%
Total: 100%
(Studenti që punon seminar fiton 10 poena bonus)

	Literatura primare: 
	Jean-François JEANDILLOU, L’Analyse textuelle, Armand Colin, Paris, 1997.

	Literatura shtesë:  
	Daniel BERGEZ et ali. Introduction aux méthodes critiques pour l’analyse littéraire, Nathan, Paris, 2002
Avdi VISOKA, Camus. Rrëfimi dhe idetë, Faik Konica, Prishtinë, 2007
Zejnullah RRAHMANI, Leximi dhe shkrimi, Faik Konica, Prishtinë, 2003



	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës

	Java 1:
	Nocioni i tekstit. Teksti dhe koteksti. Teksti dhe konteksti (tekstual dhe situacional)

	Java 2:
	Teksti, shkrimi, leximi. 

	Java 3:
	Teksti klasik dhe teksti postmodern.Teksti i hapur dhe teksti i mbyllur.

	Java 4:
	Tipat e tekstit. Teksti dhe literariteti

	Java 5:
	R. Barthes: Teoria e tekstit.

	Java 6:
	Teoritë e intertekstualitetit

	Java 7:
	G. Genette: Transtekstualiteti

	Java 8:
	Vlerësimi i parë intermediar

	Java 9:
	Analiza tekstuale

	Java 10:
	Enoncimi

	Java 11:
	Interpretimi

	Java 12:  
	Metodat kritike për analizën letrare

	Java 13:    
	Teksti dhe ideologjia

	Java 14:  
	Gjenetika tekstuale. Poetika e shkrimit dhe poetika e tekstit.

	Java 15:   
	Vlerësimi i dytë intermediar

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Studenti dhe profesori duhet të respektojnë Rregulloren e mirësjelljes e miratuar nga Fakulteti i Filologjisë si dhe Statutin e Kodin e Etikës të Universitetit të Prishtinës.
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